اعلیحضرت محمد ظاهر شاه «بابای ملت» یکی از پادشاهان نامدار کشور است که مدت چهل سال سلطنت کرد و ۲۸ سال را به حیث یک مهاجر دارای نام و نشان در خارج کشور بسر برد و مدت ۵ سال پس از برگشت از مهاجرت با عزت و وقار شاهانه به حیث یک زعیم ملی در وطن بسر برد. ایشان به تاریخ اول اسد ۱۳۸۶ شمسی (۲۳ جولای ۲۰۰۷) به عمر ۹۳ سالگی در ارگ کابل چشم از جهان پوشیدند و با مراسم خاص در حوضیه آبائی در تپه مرنجان کابل - در جوار پدرشان اعلیحضرت محمد نادرشاه غازی به خاک سپرده شدند. یاد شان گرامی و روح شان شاد و قرین فردوس برین بادا!

شهادت اعلیحضرت محمد نادرشاه:

بروز ۱۶ عقرب ۱۳۱۲ (۸ اکتوبر ۱۹۳۳) قرار بود بعد از توزیع انعامات برای شاگردان ممتاز مکاتب شهر کابل، مسابقه فوتبال بین لیسه های نجات و استقلال صورت گیرد. به همین مناسبت عده ای زیاد شاگردان و مدعوین در چمن قصر دلکشا گرد آمده و شاگردان مکاتب در صف دو قطاره برای پذیرائی اعلیحضرت محمد نادرشاه صف بسته بودند.

شاه جوان و تکیه بر جایگاه سلطنت:

اعلیحضرت محمد ظاهر شاه (جهت سهولت کار و طبق شیوه ای معمول نویسندگی از این به بعد از ذکر مکرر القاب ایشان صرف نظر کرده و تنها با ایزاد کلمه شاه در اخیر اسم شان و یا با ذکر مختصر "شاه" بسنده میشود) در ۲۲ میزان ۱۲۹۳ ش (۱۵ اکتوبر ۱۹۱۴) در شهر کابل چشم بدنیا گشود، چهار سال مکتب ابتدائیه را در کابل خواند و ده ساله بود که به معیت پدر عازم فرانسه شد. شش سال در آن کشور به مکتب رفت و بازبان و فرهنگ فرانسه آشنائی پیدا کرد. هنگامیکه پدرش در کابل به پادشاهی رسید، محمد ظاهر که شانزده سال داشت، نیز به وطن برگشت و در سال ۱۳۱۰ شامل تعلیمگاه عسکری کابل گردید.

۱۳۵۲ (۱۷ جولای ۱۹۷۳) به پایان رسید، میتوان بطور کل به دو بخش تقسیم کرد: حکومت های خاندانی و حکومت های غیر خاندانی.

حکومت های خاندانی :

این دوره مشتمل بر سه دوره حکومت بود و جمعاً ۳۰ سال دوام کرد:

۱ - دوره صدارت محمد هاشم خان:

این دوره از شروع سلطنت محمد نادرشاه تا جوزای ۱۳۲۵ (۱۹۴۶) مدت ۱۷ سال بطول انجامید. مشخصه عمده این دوره استبداد بود و از این ناحیه شباهت زیاد به دوره امیر عبدالرحمن خان داشت. در امور داخلی استقرار حکومت مطلقه و متمرکز و همچنان تقویه بنیه مالی دولت و فعال ساختن چرخ های اقتصادی کشور و در امور خارجی اعلام بیطرفی افغانستان در جنگ جهانی دوم و گسترش روابط با کشورهای منطقه و جهان را میتوان از جمله مهمترین کارهای این دوره شمرد.

۲ - دوره صدارت شاه محمود خان غازی:

او عم دیگرشاه بود و از جوزای ۱۳۲۵ (می ۱۹۴۶) تا سنبله ۱۳۳۲ (سپتمبر ۱۹۵۳) مدت ۷ سال را دربر گرفت. اقدامات ذیل از دست آوردهای مهم این دوره در امور داخلی محسوب میشود: رهائی زندانیان سیاسی، انتخابات آزاد بلدیہ (شاروالی)، انتخابات آزاد دوره هفتم شورای ملی، آزادی مطبوعات و نشر جراید غیردولتی (ندای خلق، وطن، انگار، ولس و دیگران)، تشکیل حلقه های سیاسی (ویش زلمیان، وطن، حلقه منسوب به ندای خلق، اتحادیه محصلین، کلوپ ملی و ..).

در این دوره عطش مردم بسوی دموکراسی شباهت به انسانهای بسیار گرسنه دارد که به یکباره گی بطرف غذا هجوم برده و ایجاد بی نظمی نمایند. این پدیده طبیعی را حکومت تحمل کرده نتوانست و شاه با مشاهده اوضاع به فکر برگشت به دسپلین و نظم شد. بنابراین به حکومت شاه محمود خان پایان داد.

۳ - دوره صدارت محمد داؤد خان:

دوره صدارت محمد داؤد خان که پسر عمو و شوهر خواهر شاه بود، از سنبله ۱۳۳۲ تا حوت ۱۳۴۱ (سپتمبر ۱۹۵۳ - مارچ ۱۹۶۲) مدت تقریباً ۱۰ سال دوام کرد. داؤد خان که در تحکم و انضباط شهرت داشت، توانست چرخ را به عقب برگرداند و نظم را تا حدود شدت عمل برقرار سازد. او میخواست مثل شاه امان الله یک اصلاح طلب باشد و کشور را بسوی پیشرفت، ترقی و تجدد بکشاند.

این دوره بعد از استعفی محمد داؤد خان و تقرر داکتر محمدیوسف به حیث صدراعظم در ۱۳ مارچ ۱۹۶۳ آغاز گردید و اولین کار صدراعظم جدید توفیق یک کمیسیون جهت تسوید قانون اساسی جدید بود و در عین زمان تلاش سیاسی جهت عادی ساختن روابط از هم گسیخته بین افغانستان و پاکستان. قانون اساسی جدید در لویه جرگه مورخ ۱۸ سنبله ۱۳۴۳ (۹ سپتمبر ۱۹۶۴) به تصویب رسید و بتاریخ ۹ میزان آن سال بعد از توشیح نافذ شد و دوره انتقالی حکومت داکتر محمد یوسف پایان یافت. برطبق قانون اساسی جدید از یکطرف خاندان سلطنتی از اشتراک در حکومت محروم شدند و اینکار محمد داؤد خان و پیروان او را قدم بقدم در صحنه سیاسی به حیث جناح مخالف برای یک مدت دراز فعال ساخت و از طرف دیگر با آنکه قانون احزاب توشیح و نافذ نشده بود، فعالیت احزاب متعدد از جمله احزاب چپ و راست افراطی علنی و روز بروز بیشتر گردید.

بعد از سقوط طالبان و رویکار آمدن حکومت مؤقت در دسمبر ۲۰۰۱ تحت ریاست حامد کرزی، شاه سابق بعد از ۲۸ سال هجرت به کشور برگشت و در لویه جرگه ۲۰۰۳ به او لقب «بابای ملت» تقدیم گردید. از آن تاریخ به بعد محمد ظاهر شاه پادشاه سابق افغانستان با کمال احترام و وقار در ارگ ریاست جمهوری (قبلاً ارگ شاهی) بسر برد و بتاریخ اول اسد ۱۳۸۶ (۲۳ جولای ۲۰۰۷) دست اجل بسراغ شان آمد و به عمر ۹۳ سه سلگی جهان فانی را وداع گفت و جایگاه شایسته را به حیث یک پادشاه مهربان و وطن دوست برای همیشه درتاریخ و درقلب مردم که سالها از برکت امن و آرامی در آن دروه برخوردار بودند، از خود به میراث گذاشت. روح شان شاد و یاد شان گرامی باد!!